

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год	
		2013 г.	2012 г. (пересчитано)
Операционная деятельность			
Убыток до налогообложения		(27 098)	(24 166)
<i>Корректировки для приведения убытка до налогообложения к чистым денежным потокам по операционной деятельности:</i>			
Амортизация основных средств, инвестиционной собственности и нематериальных активов	26	23 733	16 596
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	26	4 397	4 638
Начисление прочих резервов	13, 21, 26	3 709	365
Обесценение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, и активов, классифицируемых как предназначенные для продажи	26	3 282	6 324
Обесценение основных средств, нематериальных активов и гудвила	6, 8, 26	19 704	28 083
Превышение справедливой стоимости приобретенной доли идентифицируемых активов и обязательств над стоимостью инвестиций	5	—	(11 645)
Доля в прибылях ассоциированных и совместных предприятий	9	(3 252)	(2 701)
Доходы по производным финансовым инструментам на электроэнергию, нетто	25, 26	(223)	(521)
Отрицательные/(положительные) курсовые разницы, нетто	27	541	(90)
Процентные доходы	27	(2 748)	(4 180)
Прочие финансовые доходы	27	(122)	(280)
Процентные расходы	27	4 034	3 796
Прочие финансовые расходы	27	903	395
Доход по дивидендам	27	(1 144)	(361)
Расходы/(доходы) от продажи финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, и активов, классифицируемых как предназначенные для продажи	25, 26	2 397	(1 525)
Убыток от обмена собственных выкупленных акций на финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	26	—	78
План опционов на акции	33	46	544
Опционы «пут» и «колл»	27	10 413	7 609
(Прибыль)/убыток от выбытия контрольной доли участия	5, 25, 26	(129)	56
Прочие неденежные операции/статьи		(40)	111
Денежные потоки по операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и уплаченного налога на прибыль		38 403	23 126
Увеличение запасов		(432)	(858)
Увеличение дебиторской задолженности и авансов выданных		(9 273)	(16 577)
Уменьшение налога на добавленную стоимость к возмещению		357	5 633
Уменьшение прочих оборотных активов		197	687
(Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности и начисленных обязательств		(6 676)	2 117
Увеличение (предоплаты)/задолженности по налогам, кроме предоплаты/задолженности по налогу на прибыль, нетто		(1 020)	(2 823)
Прочие изменения оборотного капитала		309	(741)
		21 865	10 564
Налог на прибыль уплаченный		(2 290)	(4 076)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности		19 575	6 488

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

(в миллионах российских рублей)

		За год	
		2012 г.	
	Прим.	2013 г.	(пересчитано)
Инвестиционная деятельность			
Поступления от реализации основных средств		174	187
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(40 982)	(48 884)
Приобретение контрольной доли участия, за вычетом полученных денежных средств	5	(71)	(6 663)
Учреждение дочерних обществ	5	4	—
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	9, 11	—	(407)
Поступления от выбытия контрольной доли участия		—	(42)
Поступления от выбытия ассоциированных предприятий	9	1 115	—
Поступления от выбытия финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, и активов, классифицируемых как предназначенные для продажи	11, 16	19 125	24 883
Поступления от погашения займов выданных		1 142	477
Займы выданные		(801)	(1 406)
Размещение банковских депозитов		(4 676)	(13 877)
Возврат банковских депозитов и векселей		11 111	53 885
Покупка облигаций		(344)	—
Дивиденды полученные		1 230	617
Прочее расходование денежных средств по инвестиционной деятельности		(117)	(2)
Чистое (расходование)/поступление денежных средств по инвестиционной деятельности		(13 090)	8 768
Финансовая деятельность			
Поступления по кредитам и займам		59 085	49 413
Погашение кредитов и займов		(69 338)	(44 656)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(698)	(512)
Проценты уплаченные		(3 083)	(2 098)
Дивиденды выплаченные		(476)	(2 248)
Приобретение неконтрольной доли участия в дочерних компаниях	5	(13)	(7 893)
Выбытие неконтрольной доли участия в дочерних компаниях	5	—	2 622
Выкуп собственных акций	18	—	(6 493)
Поступления от продажи собственных выкупленных акций	18	—	43
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности		(14 523)	(11 822)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(129)	1 097
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(8 167)	4 531
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		48 049	43 518
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	15	39 882	48 049

Председатель Правления

Б.Ю. Ковальчук

Главный бухгалтер

А.О. Чеснокова

28 февраля 2014 года